Corrigenda

In volumine Calendarium Romanum (Typis Polyglottis Vaticanis 1969), quaedam menda irreperunt, quae corrigenda sunt uti sequitur:

- p. 12, n. 7: *loco Ss.mae Eucharistiae*: SS.mi Corporis Christi
- p. 24, 41, 164: *post nomen S. Pauli Miki, tollatur appositi presbyteri.*
- p. 24, 45, 170: *item post nomen S. Hieronymi Emiliani, tollatur appositi presbyteri.*
- p. 68: *duo ultimae lineae huius paginae scribantur hoc modo:
“Ss. Placidus et socii (5 oct.), S. Sergius, Bacchus et Apuleius
(8 oct.), Ss. Ursula et sociae (21 oct.), Ss. Trypho, Respicius
et Nympha (10 nov.), S. Felix”.*
- p. 95: *die 19 iunii: “S. Romualdus obiit prope Fabrianum (Valdicastro)”, non prope Ravennam.*
- p. 96: *et 155: die 6 iulii: “S. Maria Goretti, obiit... die 6 iulii 1902”, non 1906.*
- p. 106: *die 23 oct.: “S. Ioannes a Capistrano obiit apud Villackum, in Austria”, non in Iugoslavia.*
- p. 142: *post primum alinea scribatur: “Memoria S. Bacchi et Apulei, in Calendario Romano saeculis XI et XII inscripta, expungitur quia agitur de personis quorum vitae fabulosae sunt”.*

In elenco geographico Sanctorum quandoque quaedam differentia habetur cum iis quae dicuntur in “Commentario historico Calendarii romani generalis instaurati”, vel errore vel ex diversitate inter antiquos et hodiernos fines geographicos. Sequentia autem ita corrigenda sunt:

- p. 108: *die 12 nov.: “S. Iosaphat, natus apud Volodymyr Volynskyj in Ucraina, martyr occubuit Vitebski, in hodierna Bielorussia”.*
- p. 151: *post Iugoslavia, scribatur:*
 - LITHUANIA (1)
 - Casimirus (cf. p. 88).
 -
 - POLONIA (3)
 - Stanislaus, Hedwiges, Ioannes de Kety.
 - BIELORUSSIA ET UCRAINA (1) loco RUSSIA (1)
 - Iosaphat

INSTITUTIONIS GENERALIS MISSALIS ROMANI
CONCORDANTIA VERBORUM

G. FONTAINE, cric.

Abacum: Praeparanda in— pro Missa cum populo: 81, pro Missa sine populo: 212. Purificatio vasorum sacrorum ad—: 138, 203, 206, 238. Praeparatio calicis ad—: 133. Vasa sacra purificata deferuntur a ministro ad—: 120, 229.

Ablutio manum: 52, 106 (in Missa cum populo), 222 (in Missa sine populo).

Absolutio sacerdotis: in actu paenitentiali: 29.

Acclamations populi: 14, 15. *Kyrie*: 30. Post lectiones: 91. Ad Evangelium: 35, 95. Post praefationem: 55 b. In Prece eucharistica: 55, 17 a. In fine embolismi: 111.

Actus paenitentialis: 16, 23 (tempus silentii), 29, 87.

Admonitiones sacerdotis, vide *Monitiones*.— commentatoris: 68 a.

Ad diversa: (Missae): 316, 328-334.— (orationes): 323.

Adventus: Commendatur homilia: 42.— sacerdos tenetur sequi calendarium ecclesiae in qua celebrat vel, in Missis sine populo, calendarium proprium: 315.

In *dominicis*: Non dicitur *Gloria in excelsis*: 31. Non potest celebrari Missa specialis pro graviore necessitate: 332, neque Missa exsequialis: 336.

«**Agnus Dei**»: 17 b, 56 e, 113 (in Missis cum populo), 226 (in Missis sine populo).

Alba: Forma: 304. Materia 305. Ornatus: 306. Usus: 298, pro sacerdote: 81 a; pro diacono: 81 b, 300; pro subdiacono: 81 c, 301; pro ceteris ministris: 81 d; pro concelebrantibus: 161.

Abbreviations:

A = Appendix

OMP = Ordo Missae cum populo

OMS = Ordo Missae sine populo

C = Cantus in Ordine Missae occurrentes

Albus (Color): 308 a. Vellum calicis semper albi coloris esse potest: 80 c.

« Alleluia »: 21, 37-39, 92-93 (in Missa cum populo), 131.

Altare: Natura: 259.— fixum: 260, 261;— maius: 262, 263;— mobile: 260, 261, 264; benedictio vel consecratio: 265; altaria minora: 267; ornatus— 268-270, 79. Veneratur in initio Missae: 27, 84-85 (Missa cum populo), 129 (a diacono), 144 (a subdiacono), 163 (a concelebrantibus), 214 (in Missa sine populo); in fine Missae 125, 208 (a celebrante); 232, 234 b.

Ambo: 272; pro lectionibus biblicis: 89, 91, 95, 131, 146; pro psalmo responsoriali: 36, 96; pro homilia: 97; pro oratione universali: 99, 131-132, 272. Non est locus commentatoris: 68 a, neque cantoris neque moderatoris chori: 272.

« Amen »: in fine collectae: 32, 88; in fine orationis super oblata: 107; in fine Precis eucharisticae: 55 h; in fine orationis post Communionem: 56 k, 122; in fine signi Crucis: 86; post *Corpus Christi*: 117; post *Sanguis Christi*: 204, 244 b, 245 c, 246 b, 249 b, 251; post *Corpus et sanguis Christi*: 206, 247 b.

Amictus: 81, 298.

Anamnesis: 55 e.

Annuntiatio Domini: Ad verba *Et incarnatus est*, omnes genua flectunt: 98.

Annuntiationes ad populum: a diacono vel a sacerdote facienda: 123, 139.

Antiphonae: ad introitum: 26, 215 (in Missa sine populo); ad ofertorium: 50, omittitur in Missa sine populo: 221; ad Communionem: 56 i, 228 (in Missa sine populo).

Ars sacra: 254, 256.

Baptismus: In Missa in quo — celebratur, neophyti adulti possunt ad calicem accedere: 242 § 1; id. pro patrino, matrina, parentibus et coniugi: 242 § 12.

Benedictio Abbatis: In— concelebratio permittitur: 153 § 1 c.

Benedictio Abbatissae: In—, Abbatissa potest ad calicem accedere: 242 § 4.

Benedictio sacerdotis, in fine Missae: 57 *a*, 124. Omittitur in Missis sine ministro: 211.

Benefactores: In Missa neosacerdotis, possunt ad calicem accedere: 242 § 13.

Calamus: In Communione concelebrantium et ministrorum: 200, 202; in communione fidelium: 243 *a*, 248-250.

Calendarium pro Missa: In sollemnitatibus: 314; in dominicis, in feriis Adventus et Quadragesimae, in festis et memoriis obligatorii: 315; in memoriis ad libitum, in feriis per annum: 316.

Calix: Materia: 290-291, 294. Forma: 295. Consecratio: 296. Praeparatur in abaco ante Missam: 80 *c*. Collocatur in altari ad offertorium 59, 100. Pro Communione sub utraque specie: concelebrantium et ministrorum: 200-206; fidelium: 244-252.

Candelabra: Possunt deferri in processione introitus: 82 *c*, 143. Ponuntur super altare aut circa altare: 79, 84, 269. Possunt deferri in processione Evangelii: 94, 131. Possunt poni super abacum: 84.

Canon Romanus: Usus: 332 *a*. Modus proferendi: 171-178.

Cantica spiritualia: 19, 26, 50, 56 *i* et *j*.

Cantor: Pro cantu ad introitum: 26; pro *Kyrie, eleison*: 29; pro psalmo responsoriali et *Alleluia*: 36-37, 90; pro intentionibus orationis universalis: 47; pro cantu ad offertorium: 50; pro *Agnus Dei*: 56 *e*; pro cantu ad communionem: 56 *i*. In Missa cum populo de more adsit: 78. Populi cantus sustentet vel moderetur; 64, 272. Cantores possunt intonare *Gloria in excelsis*: 87.

Cantus: 12, 14-19, 22. Selectio: 324.

Ad introitum: 17 *b*, 21 (omnibus stantibus), 25-26, 83.

Inter lectiones: 36-40, 90, 92-93; selectio: 324, 328.

Ante Evangelium: 37-39, 92-93, 131.

Ad offertorium: 17 *b*, 50, 100, 147.

Ad fractionem: 17 *b*.

Ad Communionem: 17 *b*, 51 *i*, 119.

Laudis, post Communionem: 17 *a*, 51 *j*, 56 *j*, 121.

Cerei: Possunt deferri in processione introitus: 79, 82 *b*, 143. Ponuntur super altare aut circa altare: 79, 84, 269. Possunt deferri in processione Evangelii: 94, 131. Possunt poni super abacum: 84.

Chorus: Vide *Schola cantorum*.

Cingulum: Usus: 81, 298.

Coadiutores missionarii laici: In Missa in qua missionem canonicam accipiunt possunt ad calicem accedere: 242 § 5.

Cochleare: Pro Communione concelebrantium et ministrorum: 203; fidelium: 251-252.

Coetus particularis: Selectio lectionem in—: 319.

Collecta: 10, 12, 13, 21 (omnibus stantibus), 24, 32. In Missa cum populo: 88. In Missa sine populo: 216. Selectio: 323, 316.

Collectores donorum fidelium: 68 c.

Colores sacrarum vestium: 307-310. Vide *Albus*, *Ruber*, *Viridis*, *Violaceus*, *Niger*.

Commendatio ultima defuncti: Non nisi praesente cadavere celebratur: 340.

Commentator: Munus: 68 a. Locus eius non est ad ambonem: 272.

Commissio dioecesana de sacra Liturgia et de Arte sacra: 256.

Communionis (Ritus): 56. In Missa cum populo: 110-122, 136-138 (munus diaconi), 149-151 (munus subdiaconi). In Missis concelebratis: 192-206. In Missa sine populo: 224-230.

Communio sub utraque specie: 56 h, 118, 240-241. Casus in quibus permittitur: 242, 76. Praeparanda: 243. Ritus: 244-252.—diaconi: 137; subdiaconi: 150. In Missa concelebratis: 200-206.

Concelebratio: 59 casus in quibus permittitur: 76, 153-155, 157, 158. Ritus: 156, 159-208. Cum proprio Episcopo praesidente: 157. Communio sub utraque specie in Missis concelebratis: concelebrantium et ministrorum: 200-206, fidelium: 242 § 8.

Concilium: Concelebratio permittitur in—: 153 § 1 b.

Conclusio orationum: Collecta concluditur conclusione longiore, orationes vero super oblata et post Communionem conclusione breviore: 32.

Conclusionis (Ritus): 57, In Missa cum populo: 123-126, 139-141 (munus diaconi), 152 (munus subdiaconi). In Missis concelebratis: 207-209. In Missa sine populo: 231.

Conferentia Episcopalis: Normas pro sua dicione statuere potest: 6, id est: de gestibus et corporis habitibus: 21; de textibus cantus congrui ad introitum: 26, ad offertorium: 50, ad Communione: 56 i; de ritu pacis: 56 b; de lectionibus a mulieribus proferendis: 66; de signo venerationis altaris et libri Evangeliorum: 232; de materia mensae altaris: 263; de materia et forma sacrae supellec-tilis: 288; de forma sacrarum vestium, cum approbatione Apostolicae Sedis: 304; de materia sacrarum vestium: 305; de coloribus sacrarum vestium, cum approbatione Apostolicae Sedis: 308; de usu duarum tantum lectionum diebus dominicis et festis de praecepto: 318; de aptatione lectionum in peculiaribus adjunctis: 325; de supplicationibus publicis decursu anni: 331.

Confessio generalis a tota communitate, in actu paenitentiali: 29.

Confirmatio: Oratio universalis in Missa—, 46; confirmati adulti possunt ad calicem accedere: 242 § 1.

Coniux: In Missa initiationis baptizati adulti, potest ad calicem accede: 242 § 12.

Consecratio: In—, genuflectit populus: 21; sacerdos parum se inclinat verba Domini proferendo: 234 b; sacerdos genuflectit post elevationem hostiae et elevationem calicis: 233; concele-brantes profunde se inclinant post elevationem hostiae et eleva-tionem calicis: 174 c, 180 c, 184 c, 188 c.

Consecratio virginum: In—, virgines possunt ad calicem accedere: 242 § 4.

Consuetudines regionum: Pro acclamationibus populi post Evan-gelium: 95.

Conventualis (Missa): Forma: 76. Concelebratio in—: 153 § 2 a.

Conventus Episcoporum: Concelebratio in—: 153 § 1 b.

— Coetus pastoralis: Communio sub utraque specie: 242 § 10.
— sacerdotum: Concelebratio in—: 153 § 2 b, 158 d.

Corporale: Praeparatur in abaco: 80 c. Collocatur in altari ad offer-torium: 49, 100 (in Missa cum populo), 221 (in Missa sine populo). Super hoc ponuntur patena cum pane et calix: 102-103. Si cele-bratur Eucharistia extra locum sacram, ponatur super mensam convenientem: 260.

« Corpus Christi Amen »: 117.

« Corpus Christi custodiat me »: 116, 199.

« Credo »: Vide *Symbolum*.

Crux: Ponitur super altare vel prope altare: 79, 270. Potest deferri in processione introitus: 79, 82 b, 143.— incensatio: 236.

Defunctorum (Missae): 316, 335. Missa exsequialis: 336, 338, 340, 341. Aliae Missae: 337. Formula peculiaris in Prece eucharistica II et III: 322 b. c. Homilia in Missis—: 338. Communio fidelium in Missis—: 339. Ritus ultimae commendationis: 340. Selectio rituum et textuum: 341.

Delegatus Episcopi: Concelebratio cum—: 158 d.

« Deo gratias »: Post lectiones: OMP, 7, 9. Post *Ite, missa est*: 124.

Diaconus: Munera: 34, 47, 49, 51, 61, 71, 127-141; in Missis concelebratis: 167, 194, 199, 201, 204, 206; potest facere Communionem sub utraque specie: 242 § 7. Vester: 81 b, 298, 300, 302.

Dismissio populi: 57 b.

Dispositio ecclesiae: 253-280.

« Domine, Iesu Christe »: In Missa cum populo: 114. In Missis concelebratis: 196. In Missa sine populo: 227.

« Domine, Iesu Christe, qui dixisti »: In Missa cum populo: 112. In Missa sine populo: 225.

« Domine, non sum dignus »: Dicitur semel: in Missa cum populo: 115; in Missis concelebratis: 198; in Missis sine populo: 227.

Dominica: *Gloria in excelsis* cantatur, extra tempus Adventus et Quadragesimae: 31. Homilia habeatur in omnibus Missis cum populo: 41. Dicitur *Symbolum*: 44. Convenit ut Missa cum aliqua communitate celebretur: 75, cum populo: 77. Sacerdos tenetur sequi calendarium ecclesiae in qua celebrat, aut, in Missis sine populo, calendarium proprium: 315. Habentur tres lectiones: 318. In dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae, non potest celebrari Missa pro graviore necessitate: 332, neque Missa exsequialis: 336.

Dominica Paschatis: Celebratio, concelebratio et Communio: 158 b.

« Dominus sit in corde tuo »: 131.

« Dominus vobiscum »: In salutatione populi: A. Initio Missae: OMP 2; ante Evangelium: 95; ante praefationem: 108; ante benedictionem: 124.

Dona pro pauperibus vel pro ecclesia: 49.

Doxologia: In fine Precis eucharisticae: 55 h, 110 (in Missa cum populo), 135 (munus diaconi), 178, 182, 191, 196 (in Missis concelebratis). In fine embolismi: 56 a.

« Ecce Agnus Dei »: In Missa cum populo: 115; in Missis concelebratis: 198; in Missa sine populo: 227.

Embolismus (Orationis dominicae): 56 a. In Missa cum populo: 111; in Missis concelebratis: 193; in Missa sine populo: 224. Textus: OMP 96, OMS 22. Tonus: C.

Epiclesis: 55 c. In novibus Precibus eucharisticis, sacerdos non se inclinat: OMP 78, 85, 94.

Episcopus: Missa cui praeest—: 59, 74. Si— dioecesanus celebrat, septem candelabra ponuntur super altare vel circa altare: 79. Disciplinam concelebrationis moderatur: 155, 153, 157, 158 a, 158 d. Iudicat de opportunitate Communionis sub utraque specie: 242.

Epistola: Legitur a subdiacono vel lectoribus: 65, 66, 142 a, 145; in Missa sine populo, a ministro vel sacerdote: 217.

« Et incarnatus est »: Omnes se inclinant: 98, profunde: 234; in festis vero Annuntiationis et Nativitatis Domini, genua flectunt: 98.

Eucharistia: Momentum et dignitas celebrationis eucharisticae: 1-5. Structura liturgiae eucharisticae: 48.— « sacramentum sacramentorum »: 326.

Evangelium: Munus diaconi vel alterius presbyteri: 34. Veneratio erga—: 21 (omnes stant), 35, 232. Ritus proferendi —: in Missa cum populo: 92-96, 131; in Missa sine populo: 218.

Exercitia spiritualia: Concelebratio: 157. Communio sub utraque specie: 242 § 10.

Exsequiae: Missa exsequialis: 336. Homilia: 338. Oratio universalis: 46, 341. Formula peculiaris in Prece eucharistica II et III; 322 b, c. Communio fidelium: 339. Ritus ultimae commendationis: 340. Selectio rituum et textuum: 341.

Familiares: In Missa sacerdotis novensilis, possunt accedere ad calicem: 242 § 13.

Feria: Lectiones; 319. In feriis per annum: de Missa eligenda: 316; selectio orationum: 323.

Feria V in Cena Domini: Concelebratio: 153 § 1 a, 157, 158 a.

Festa: Cantatur *Gloria in excelsis*: 31. in — sacerdos tenetur sequi calendarium ecclesiae in qua celebrat, aut, in Missis sine populo, calendarium proprium: 315. In — de pracepto: Missa celebratur cum populo: 77. Habentur tres lectiones: 318. Homilia habeatur in omnibus Missis cum populo: 42. Vide etiam *Solemnitates*.

Forma typica Missae: 77-208.

Fractio panis: 48, 56 c, 283. In Missa cum populo: 113; in Missis concelebratis: 195; in Missa sine populo: 226.

Genuflexio: 233, 84, 115, 125. Populus genuflectit ad consecrationem: 21. Concelebrantes genuflectunt ante Corpus Christi accipiendo: 197. Omnes genuflectunt ad verba *Et incarnatus est in Symbolo*, in festis Annuntiationis et Nativitatis Domini: 98.

Gestus: 20-22. Sunt signa unitatis: 62.

«Gloria in excelsis»: Inter ritus initiales: 17, 24, 31. Quando et quomodo cantatur vel recitatur: 31. A quibus potest inchoari: 87.

«Gloria tibi, Domine»: Ante Evangelium: OMP 12, OMS 10.

Graduale: 36, 39.

Graduale romanum: Pro cantu ad introitum: 26; pro psalmo post lectionem: 36; pro *Alleluia* vel altero cantu ante Evangelium: 37; pro cantu ad offertorium: 50; pro cantu ad communionem: 56 i.

Graduale simplex: Pro cantu ad introitum: 26; pro psalmo post lectionem: 36; pro *Alleluia* vel altero cantu ante Evangelium: 37; pro cantu ad offertorium: 50; pro cantu ad communionem: 56 i.

Gratiarum actio post Communionem: 56 j. In Missa cum populo: 121; in Missa sine populo: 230.

Homilia: Natura et momentum: 9, 33, 41. Quando et a quo habenda: 42, 165 (in missis concelebratis), 338 (in Missis defunctorum). Locus: 97, 272. Ad —, populus sedet: 21.

Hostiae consecratae in eadem Missa: 56 h.

Hymni: 19. Post communionem: 56 j, 121.

Habitus corporis: 20-22.

Imagines Sanctorum: 278.

Immixtio: 56 d. In Missa cum populo: 113; in Missis concelebratis: 196; in Missa sine populo: 226.

Incensatio: Quando fieri potest: 235. Ritus benedictionis incensi et incensationis altaris ac crucis: 236. Initio Missae, incensatio altaris: 27, 85, 129, 144, 163. Ad offertorium, incensatio oblaturum, altaris, sacerdotis et populi: 51, 105, 133, 147. Incensatio libri Evangeliorum: 95.

Incensum: In processione introitus: 82 a. In processione ad Evangelium: 93, 131. Vide *Incensatio*.

Inclinatio: Capitis: 234 a. — corporis: 234 b. Ad altare, initio Missae: 84, 129 (in Missa cum populo), 163 (in Missis concelebratis), 213 (in Missa sine populo). Ad orationem *Munda cor:* 93, 96 (in Missa cum populo), 218 (in Missa sine populo). Ad verba *Et incarnatus est* in Symbolo: 98. Ad orationem *In spiritu humilitatis:* 104; ad orationem *Supplices:* OMP 67. Ad altare, in fine Missae: 125 (in Missa cum populo), 208 (in Missis concelebratis), 231 (in Missa sine populo). Concelebrantes se inclinant post elevationem hostiae et calicis: 174 c, 180 c, 184 c, 188 c; ad orationem *Supplices:* 175. Diaconus se inclinat petendo benedictionem sacerdotis ante Evangelium: 131.

Initiales (Ritus): 24-32. In Missa cum populo: 82-88. Munera diaconi: 128-130. Munera subdiaconi: 143-144. In Missis concelebratis: 161-163. In Missa sine populo: 213-216.

«In spiritu humilitatis»: Sacerdos profunde se inclinat: 234 b, 104.

Instituti religiosi: Communio sub utraque specie: 242 § 8 b.

Intinctio: Communio concelebrantium per —: 200, 206; Communio fidelium per —: 246-247.

Introitus: 22, 24-26; «per ecclesiam»: 162.

Instrumenta musica: 12. Locus: 275.

Intercessiones in Prece eucaristica: 55 g. In Missis concelebratis: 175, 181, 185, 189.

«**Ite, Missa est**»: 124. Munus diaconi: 140. In Missa sine populo omittitur: 231.

«**Iube, domne, benedicere**»: 131.

Iubilaei: Coniugi, Abbatissa, virgines, professi religiosi possunt accedere ad calicem: 242 § 11.

«**Kyrie, eleison**»: 24, 30, 87.

Laicus: Potest exercere munus lectoris: 66, et omnia ministeria infra ea quae propria sunt subdiaconi: 70.

Latus altaris: Pro ablutione manuum sacerdotis: 106 (in Missa cum populo), 222 (in Missa sine populo). Pro infusione vini et aquae: 103. Pro purificatione vasorum, in Missa sine populo: 229. Latus sinistrum: in Missa sine populo, ab antiphona ad introitum usque ad expletam orationem universalem: 214.

«**Laus tibi, Christe**», in fine Evangelii: OMP 13, OMS 10. Vide *Acclamations populi* (35, 95).

Lectionarium: Pro cantibus inter lectiones: 36-37.

Lectiones biblicae: 9, 33-35. Munus lectoris: 66, 89, subdiaconi: 142, 145, diaconi: 34, 131. Fiunt ad ambonem: 272. In Missa sine populo: 217-218. Selectio lectionum: 313, 316, 318-320; in Missis ad diversa: 327-328; in Missis defunctorum: 341.

Lector: Potest legere antiphonam ad introitum: 26, psalmum responsorium: 90, antiphonam ad Communionem: 56 i. Munus —: 34, 66, 70, 71, 78, 89, 91. In processione introitus: 82 c. Locus: 272. Quando potest accedere ad calicem: 242 § 7 et 8.

Libellus cantuum pro sacerdote: 80 a.

Liber Evangeliorum: Distinguitur a libro aliarum lectionum: 79. Portatur in processione introitus a lectore: 82 c, vel a subdiacono:

143, vel a diacono: *128*. Ponitur, super altare: *79, 84, 129, 144*
 Veneratur: *35*; in Missa cum populo: *95, 131* (munus diaconi);
 in Missa sine populo: *218*.

Liber lectionum: Paratur in ambone: *80 b.*

« Libera nos »: Vide *Embolismus*. Textus novus: OMP *97*, OMS *22*.

Lingua latina: Expedit ut fideles aliquas partes Ordinarii Missae
 simul cantare sciant: *19*.

Liturgia eucharistica: *48-56*. In Missa cum populo: *100-126*;
 munera diaconi: *133-138*; munera subdiaconi: *147-151*. In Missis
 concelebratis: *166-206*. In Missis sine populo: *221-230*.

Liturgia verbi: *33-47*. In Missa cum populo: *89-99*; munera dia-
 coni: *131-132*; munera subdiaconi: *145-146*. In Missis concele-
 bratis: *164-165*. In Missa sine populo- *217-220*.

Magister caeremoniarum: *69*.

Magister chori: *64*. Non stat ad ambonem: *272*.

Matrimonium: Oratio universalis: *46*. Communio sub utraque
 specie: *242 § 2*.

Matrina: In Missa initiationis baptizati adulti potest accedere ad
 calicem- *242 § 12*.

Memoriae: Obligatoriae: Sacerdos tenetur sequi calendarium ecclae-
 siae in qua celebrat, aut, in Missis sine populo, calendarium pro-
 prium: *315*. Orationes: *323*. Missae ad diversa: *333*. Missae de-
 functorum: *337*.

Ad libitum: Missa eligenda: *316*. Orationes: *323*.
 Missae pro variis necessitatibus vel votivae: *334*.

Mensa parva pro Communionem sub utraque specie per intinc-
 tionem: *247 c.*

Minister: Habeatur saltem unus — in Missa cum populo: *72, 78*;
 unus in Missa sine populo: *209*. Missa sine ministro: *211*. Po-
 test accedere ad calicem: *242 § 7 et 8*.

Ministeria in Missa: *58-73*.

Missa cum populo: *77-208*. De Missa eligenda: *313, 315-316*.

Missa sine ministro: *211*.

Missa sine populo: 209-231. De Missa eligenda: 315 d, 316.

Missale: In Missa cum populo, ponatur iuxta sedem sacerdotis: 80 a; ad offertorium collocatur in altari: 49, 100. In Missa sine populo, collocatur ad latus sinistrum altaris: 212.

Monitiones sacerdotis: 11, 12, 18, 21, 29, 86. — Diaconi: 18, 21, 29, 61. — aliorum ministrorum: 18, 21, 29, 86.

Mulier: Potest lectiones proferre: 66. Potest exercere omnia ministeria quae extra presbyterium peraguntur: 70.

«Munda cor»: 35. In Missa cum populo: 93, 96. In Missa sine populo: 218. Fit inclinatio profunda: 234 b.

Musici: 63.

Narratio institutionis: 55 d, 174 c, 180 c, 188 c.

Nativitas Domini: Tres Missae possunt celebrari vel concelebrari: 158 c. Ad verba *Et incarnatus est* in Symbolo, omnes genua flectunt: 98.

Necessitatibus (Missae pro variis): 327-328, 329 b, 331-334.

Niger (Color): 308 e.

Oblationes: Afferuntur ad altare: 49, 101.

«Offerte vobis pacem»: 112, 136 (a diacono). In Missis concelebratis: 194.

Offertorium: Textus novi: OMP 19-24; Si cantus ad offertorium non peragitur sacerdos potest formulas oblationis panis et vini elata voce proferre: OMP 19, 21.

Officia in Missa: 58-73.

«Orate fratres»: 53, 107.

Oratio dominica: 16, 56 a. In Missa cum populo: 110. In Missis concelebratis: 192. In Missa sine populo: 224. Expedit ut fideles — lingua latina simul cantare sciant: 19.

Orationes: Selectio: ³¹⁶ 323, 327, 334, 341.

Orationes praesidentiales: 10, 12, 13, 18, 21 (omnibus stantibus). Vide *Prex eucharistica*, *Collecta*, *Oratio super oblata*, *Oratio post Communionem*.

Oratio super oblata: 10, 12, 13, 53. In Missa cum populo: 107. In Missa sine populo: 223. Selectio: 323.

Oratio super populum: 57 a, 124.

Oratio post Communioneum: 10, 12, 13, 56 k. In Missa cum populo: 122. Selectio: 323.

Oratio universalis seu fidelium: 16, 21 (omnibus stantibus), 33, 45-47. In Missa cum populo: 99, 61, 131-132 (munus diaconi); sacerdos moderatur — e sede aut ex ambo: 99, 272. In Missa sine populo: 220. In Missis pro defunctis: 341.

Ordinarius: Dat licentiam concelebrationis: 153 § 2, 155, 158 d.

Ordinarius loci: Dat normas de ecclesiis extruendis, reficiendis atque disponendis: 256. Dat mandatum vel licentiam celebrandi Missam pro aliqua graviore necessitate: 332.

Ordinati: Possunt accedere ad calicem: 242 § 3.

« Oremus »: Ante collectam: 88. Ante orationem post Communioneum: 122.

Organarius: 63.

Organum: 12. Locus —: 275.

Osculum altaris: 232, 27. In initio Missae: in Missa cum populo: 85, 129, 144; ib Missis concelebratis: 163; in Missa sine populo: 214. In fine Missae: in Missa cum populo: 125, 141, 152; in Missis concelebratis: 208; in Missa sine populo: 231.

Osculum libri Evangeliorum: 232, 35. In Missa cum populo: 95, 131. In Missa sine populo: 218.

Ostensorium: Materia: 292, 294. Forma: 295. Benedictio: 296.

Ostiarii: fideles ad portas ecclesiae recipiunt eosque in locis ipsis convenientibus disponunt, et eorum processiones ordinant: 68 b.

Pacis (Ritus): 56 b. In Missa cum populo: 112, 136 (munus diaconi), 149 (munus subdiaconi). In Missis concelebratis: 194. In Missa sine populo: 225.

Palla: Praeparatur in abaco, pro opportunitate: 80 c. Adhibetur pro opportunitate: 103.

Panis: 281-285. Praesentatur a fidelibus: 49, 101.

Parentes: In Missa initiationis baptizati adulti, possunt accedere ad calicem: 242 § 12. Id. in Missa sacerdotis novensilis: 242 § 13.

Participatio fidelium: 3-4, 14-17, 32 (ad collectam), 35 (per acclamations ad Evangelium), 36 (ad psalmum responsorium), 37 (ad *Alleluia*), 43-44 (ad Symbolum), 47 (ad orationem universalem), 49 (ad oblationem donorum), 55 (ad Precem eucharisticam), 56 a (ad orationem dominicam), 56 b (ad ritum pacis), 56 e (ad *Agnus Dei*), 56 g-i (ad Communionem), 56 k (ad orationem post Communionem), 62-64 (de officio et munere plebis Dei), 76-77, OMP, 19, 21 (ad offertorium). Vide 82-126 (Missa cum populo).

Pascha: Dominica —: sequentia obligatoria: 40. Dominicis —, non potest celebrari Missa specialis pro graviore necessitate: 332, neque Missa exsequialis: 336.

Patena: Materia: 290, 292-294. Forma: 295. Benedictio vel consecratio: 296. In Missa cum populo: praeparatur in abaco: 80 c; defertur cum pane ad altare; 102; purificatur a sacerdote ad latus altaris: 120, vel a diacono ad abacum: 138; potest etiam purificari post Missam: 120, 138. In Missa sine populo: paratur sive in abaco iuxta altare, sive super altare: 212; purificatur a sacerdote ad latus altaris: 229.

«**Pater noster**»: Vide *Oratio dominica*.

Patina («plateau de communion», «comunichino»): 246 b, 247 b, 251.

Patrinus: In Missa initiationis baptizati adulti, potest accedere ad calicem: 242 § 12.

«**Pax Domini**»: In Missa cum populo: 112. In Missa sine populo: 225.

Pecunia praesentata a fidelibus: 49.